Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

<

адрес> 04 февраля 2019 г.

Хасавюртовский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Гаджиева А.Б., при секретаре судебного заседания ФИО9, с участием представителя заявителей ФИО6 по доверенности 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ и заявителя ФИО14 по доверенности 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО6 и ФИО15 Айзанат об установлении факта смерти, об установлении факта родственных отношений, восстановлении срока для принятия наследства и об установлении факта принятия наследства,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО14 обратились в Хасавюртовский городской суд с заявлением об установлении факта родственных отношений, об установлении факта смерти, восстановлении срока для принятия наследства и об установлении факта принятия наследства, обосновывая свои требования следующим.

Их бабушка ФИО3, 04.05 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженка 

<

адрес> проживала по адресу РД, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и была там же зарегистрирована до дня смерти, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день ФИО3 умерла и была похоронена на городском кладбище в 

<

адрес>.

Медицинскую справку и свидетельство о смерти бабушки они не получали, поскольку они были на похоронах бабушки, а ее единственная дочь-их мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период до 52 дней не выходила из дома, и не могла по причине болезни. Более того тазиат был у ФИО3 в ее доме, то есть по ее месту жительства.

После этого они с мамой Г'азимагомедовой ФИО2 выехали и находились на лечении. Другие родственники не знали, как получить свидетельство о смерти бабушки, и заниматься, с указанными документами, не было у них времени.

В настоящее время возникла необходимость в получении свидетельства о смерти бабушки для получения наследства. ФИО3 не оформляла. После смерти ФИО3 в ее домовладении осталась проживать ее дочь - их мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ вместе с детьми: ФИО8, ФИО6 и Айзанат, домовладение по адресу 

<

адрес> зарегистрировано на имя ФИО3.

В 2018 году они обратилась в отдел ЗАГСА 

<

адрес> с заявлением о выдаче им свидетельства о смерти бабушки, но из-за отсутствия медицинской справки о смерти им было отказано в выдаче свидетельства о смерти и выдано извещение от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой обратиться в суд.

Признание умершей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения необходимо для оформления наследственных прав на земельный участок и домовладение, оставшиеся после ее смерти.

Факт смерти их бабушки ФИО3 подтверждается следующими документами: справкой квартального комитета №, где указано, что она проживала по указанному адресу до дня смерти, фото надгробного памятника, показаниями свидетелей и родственников, которые были на ее похоронах.

Они обратились к нотариусу ФИО13 3 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство и было заведено наследственное дело, однако выдать свидетельство о праве на наследство им отказали и предложено было обратиться в суд, с заявлением об установлении факта смерти, факта родственных отношений.

Установить факт родственных отношений во внесудебном порядке не представляется возможным, в виду того, что свидетельство о рождении их матери ФИО2 и ФИО3 не сохранились.

Согласно ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении: факта принятия наследства и места открытия наследства. Факт родственных отношений то, что ФИО2 является дочерью ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей: ФИО7 ФИО4.

По закону они являются наследником первой очереди в порядке правопреемства. Имеются другие наследники первой очереди ФИО4, но она не вступала в наследство и принимать наследство она отказалась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании договора был выделен земельный участок на праве аренды из земель колхоза им.

<

адрес>ю 600 кв.м. На основании этого договора было выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ Хасавюртовским горисполкомом. В 1962 году ею был возведен жилой дом, состоящий из трех комнат общей площадью 48,1 кв.м., из которой жилая составляет 34,2 кв.м. В указанном доме проживали они с мамой ФИО2 и по сегодняшний день проживают вместе. После смерти ФИО3 открылось наследство состоящее из нижеперечисленного: земельного участка и домостроения расположенного по адресу 

<

адрес>.

В течение установленного законом шестимесячного срока ни они, ни их мать не обращались к нотариусу о принятии наследства. Однако вышеуказанный дом и земельный участок фактически перешли в их владение сразу после смерти их матери. Они как наследники совершил действия которые в соответствии с пунктом 2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признаются как фактическое принятие наследства (из своих средств оплатили налоги на имущество производили ремонт в доме, произвела расходы на погребение матери).

Это подтверждается показаниями свидетелей их родственников и соседей. На момент смерти бабушки ФИО3 и после ее смерти их мама ФИО2 проживала в доме по 

<

адрес>. Спора о праве на наследственное имущество не имеется, заявление о принятии наследства нотариусу по месту нахождения имущества кроме них никто не подавал. Обратиться к нотариусу и представить письменные доказательства, которые свидетельствуют о фактическом принятии ими наследства в установленный срок, они не могли по причине болезни и выездом на лечение.

Нотариус Хасавюртовского нотариального округа ФИО133. в открытии наследственного дела и выдаче свидетельства о праве на наследства отказала. В своем письме от ДД.ММ.ГГГГ разъяснила, что она вправе обратиться в суд с заявлением установлением факта смерти. Факта родственных отношений установлении факта принятия наследства и права собственности на земельный участок и домовладение по адресу 

<

адрес>.

Учитывая сложившиеся обстоятельства, они не имеют возможности получить необходимые им документы без обращения в суд

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающего ему наследства, в чем бы оно ни заключалась и где бы она не находилось.

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ - в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно ст.1114 ГК РФ состав наследства определяется на день открытия наследства.

На основании п.1 ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с ФИО3 или законом. 

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владении или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притяжений третьих лиц, произвел за свой счет, расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

С учетом указанных обстоятельств, просит суд установить факт смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, установить факт родственных отношений, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является их матерью, что ФИО3 1887 год рождения является матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установить юридический факт принятия наследства ими - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открывшегося после смерти ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГГГ на домостроение №, по 

<

адрес>, расположенное на земельном участке площадью 600 кв.м. в 

<

адрес> в порядке правопреемства и восстановить им срок для, принятия наследства после умершей ДД.ММ.ГГГГ года рождения матери ФИО2.

В ходе судебного заседания представитель заявителей ФИО6 и ФИО14 - ФИО5 требования заявителей поддержала полностью и с учетом обстоятельств изложенных в заявлении просит суд требования заявителей удовлетворить в полном объеме.

Будучи надлежаще извещенными о месте, дате и времени рассмотрения дела заинтересованное лицо-нотариус Хасавюртовской нотариальной конторы и представитель заинтересованного лица-отдела ЗАГСа Администрации МО «

<

адрес>» по неизвестному суду причине на судебное заседание не явились и о причине своих неявок в суд не сообщили.

Выслушав объяснения представителя заявителей, допросив свидетелей, изучив материалы дела и дав правовую оценку, суд требования ФИО6 и ФИО14 считает обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии ч.1 ст.3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок. 

Из исследованной в ходе судебного заседания ксерокопии паспорта 

<

...>, выданного Хасавюртовским ГОВД ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что владельцем данного паспорта является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Ботлих, 

<

адрес>, ДАССР, которая с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу РД, 

<

адрес>.

Из исследованной в ходе судебного заседания ксерокопии паспорта 

<

...>, выданного Хасавюртовским ГОВД ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что владельцем данного паспорта является ФИО15 Айзанат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу РД, 

<

адрес>. 

В соответствии со ст.263 ГПК РФ, дела особого производства рассматриваются и разрешаются судом по общим правилам искового производства с особенностями, установленными главой 27 и главами 28 - 38 ГПК РФ.

Дела особого производства суд рассматривает с участием заявителей и других заинтересованных лиц. 

В соответствии со ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд рассматривает дела об установлении: родственных отношений; факта нахождения на иждивении; факта регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, расторжения брака, смерти; факта признания отцовства; факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении; факта владения и пользования недвижимым имуществом; факта несчастного случая; факта смерти в определенное время и при определенных обстоятельствах в случае отказа органов записи актов гражданского состояния в регистрации смерти; факта принятия наследства и места открытия наследства и других имеющих юридическое значение фактов.

В соответствии со ст.265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. ������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????��?????�?????�?¦??????�????????�????????�????????�?????�???�?????�?????�????????�?????�?????�?????�?????�?????�????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�

Аналогичное следует из обозренной в ходе судебного заседания справки Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из обозренного в ходе судебного заседания извещения отдела ЗАГС Администрации МО «

<

адрес>» б/н от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что в связи с тем, что не представлен документ установленной формы о смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, выданного медицинской организацией, отказано в выдаче свидетельства о ее смерти. 

Факт смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, подтвердили допрошенные в ходе судебного заседания, по ходатайству представителя заявителей, свидетели ФИО10 и ФИО11

Факты, сообщенные заявителями в своем заявлении и в своих пояснениях допрошенными в ходе судебного заседания свидетелями о смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживала по адресу РД, 

<

адрес>, согласуются с фотографией, представленной заявителями, надмогильной плиты.

Согласно п.1 ч.2 ст.264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта смерти. 

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановлении утраченных документов.

В соответствии со ст.60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В ходе рассмотрения данного гражданского дела заявителями ФИО6 и ФИО14 и их представителем представлены допустимые доказательства, на которые они ссылаются как на основание своих требований.

В ходе рассмотрения данного дела, судом установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживала по адресу РД, 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ и похоронена на кладбище 

<

адрес>, РД.

Факт установления смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживала по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ и похороненной на кладбище 

<

адрес>, РД, не могут быть установлены иным способом, кроме как в судебном порядке.

Установление данного факта для заявителей, имеет юридическое значение, так как заявителям необходимо получить свидетельство о смерти своей бабушки.

С учетом указанных обстоятельств, суд требования ФИО6 и ФИО14, об установлении факта смерти бабушки - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживала по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ и похороненной на кладбище 

<

адрес>, РД, считает обоснованным, законным, а потому подлежащим удовлетворению. 

Из исследованной в ходе судебного заседания домовой книги для приписки граждан, проживающих в 

<

адрес>, начатой ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в указанном доме. ФИО2 в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ, снята с регистрации из указанного дома ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт родственных отношений между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также родственные отношения между последней и заявителями ФИО6 и ФИО14 подтвердили допрошенные в ходе судебного заседания, по ходатайству представителя заявителей, свидетели ФИО10 и ФИО11

Таким образом, в ходе рассмотрения данного дела бесспорно установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлись матерью и дочерью, а также ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Ботлих, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживает по адресу по адресу РД, 

<

адрес> ФИО15 Айзанат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, которая проживает по адресу РД, 

<

адрес> являлись матерью и дочерьми.

С учетом указанных обстоятельств, суд требования заявителей об установлении родственных отношений считает обоснованными, а потому подлежащими удовлетворению.

Из исследованной в ходе судебного заседания технического паспорта на жилой 

<

адрес>, общей площадью 48,1 кв.м., из которой полезная составляет 34,2 кв.м. находящегося на земельном участке площадью 600 кв.м., расположенном по адресу РД, 

<

адрес>, на основании договора застройки от ДД.ММ.ГГГГ составленного администрацией колхоза «Орджоникидзе» является ФИО3.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающего ему наследства, в чем бы оно ни заключалась и где бы она не находилось.

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ-в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно ст.114 ГК РФ состав наследства определяется на день открытия наследства.

На основании п.1 ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с ФИО3 или законом. 

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владении или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притяжений третьих лиц, произвел за свой счет, расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из исследованных в ходе судебного заседания ответы за №№, 82 от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса Хасавюртовского нотариального округа, усматривается, что ФИО6 и ФИО14, для получения свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО3 П., предложено представить документ подтверждающий факт смерти наследователя(свидетельство о смерти) ФИО3 П. и документ подтверждающий факт родственных отношений.

В ходе рассмотрения данного дела установлено, что ФИО6 и ФИО14, вместе со своей матерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти матери и бабушки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, проживали в указанном доме, совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владении или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притяжений третьих лиц, произвел за свой счет, расходы на содержание наследственного имущества, оплатили коммунальные услуги.

С учетом указанных обстоятельств, суд требования заявителей о восстановлении им срока для принятия наследства и об установлении факта принятия ими наследства считает обоснованными, а потому подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.1141,1152,1154-1155 ГК РФ, ст.ст. 264, 194-199, ГПК РФ, суд 

решил:

Установить факт о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД.

Решение является основанием для регистрации факта смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД.

Установить факт о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлись матерью и дочерью.

Установить факт о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР проживавшая по адресу РД, 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Ботлих, 

<

адрес>, ДАССР, и ФИО15 Айзанат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, являлись матерью и дочерьми.

Установить факт о принятии наследства ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Ботлих, 

<

адрес>, ДАССР, и ФИО15 Айзанат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР в порядке правопреемстве, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД, в виде домостроения общей площадью 48,1 кв.м., из которой полезная составляет 34,2 кв.м. находящегося на земельном участке площадью 600 кв.м., расположенном по адресу РД, 

<

адрес>.

Решение суда является основанием регистрации права собственности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Ботлих, 

<

адрес>, ДАССР, и ФИО15 Айзанат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР в порядке правопреемства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Гагатли, 

<

адрес>, ДАССР, проживавшей по адресу РД, 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, РД, в виде домостроения общей площадью 48,1 кв.м., из которой полезная составляет 34,2 кв.м. находящегося на земельном участке площадью 600 кв.м., расположенном по адресу РД, 

<

адрес>.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Дагестан в течение месяца, со дня его вынесения, через Хасавюртовский городской суд.

Решение суда составлено и отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий

судья А.Б. Гаджиев